Дело № 5-495-2614/2025
86MS0069-01-2025-001044-11

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

19 февраля 2025 года		                                                 город Сургут

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Думлер Г.П., находящаяся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 402,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Иноятзода Асадулло Исмат, ...,

установил:

 11 февраля 2025 года в 18 часов 25 минут по ул. Глухова у д. 1 г. Сургута ХМАО-Югра, Иноятзода А.И. управлял транспортным средством ..., на котором установлен государственный регистрационный знак ..., с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Иноятзода А.И. извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, а именно судебной повесткой, полученной лично, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
На основании вышеизложенного, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Иноятзода А.И. в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Изучив материалы дела, судья пришел к следующим выводам.
Согласно пункту 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, запрещается эксплуатация транспортных средств, в частности, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, в частности, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке) (пункт 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
Факт и обстоятельства совершенного Иноятзода А.И.  административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 464673 от 11.02.2025 года;
- протоколом изъятия вещей и документов 86 СИ 005459 от 11.02.2025, согласно которого были изъяты два государственных регистрационных знака ... в ходе которого применялась видеозапись;
- рапортом заместителя командира роты № 1 ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
- объяснением Иноятзода А.И.  пояснившего, что управлял автомобилем ..., на котором установлен государственный регистрационный знак ..., о том, что государственный знак был выдан для другого транспортного средства он не знал;
- карточкой учета транспортного средства, из которой следует, что государственный регистрационный знак ..., выдан транспортному средству ... года выпуска VIN: ...;
- фотография номера VIN указанного на автомобиле, которым управлял Иноятзода А.И.;
- карточка учета транспортного средства ..., из которой следует, что автомобиль марка автомобиля с VIN: VIN-код имеет государственный регистрационный знак ...;
Все указанные доказательства оценены суд в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Иноятзода А.И. состава вменяемого административного правонарушения.
Из представленных документов установлено, что транспортное средство, которым управлял Иноятзода А.И. имеет государственный регистрационный знак ..., при этом, на автомобиле были установлены государственные регистрационные знаки ..., что отвечает признакам подложности, так как являются отличными от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства поскольку выданы на другое транспортное средство.
Действия Иноятзода А.И. суд квалифицирует по ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ - управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения (правонарушения в области дорожного движения, помимо ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ).
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному.
В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом, вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Учитывая, что изъятые протоколом изъятия вещей и документов от 11.02.2025 г. государственные регистрационные знаки ... (2 шт.) согласно карточке учета транспортного средства, являются регистрационными знаками транспортного средства марка автомобиля, принадлежащего Корюхиной Н.Н., вышеназванные регистрационные знаки полежат возврату законному владельцу, поскольку не подлежат конфискации и не изъяты из оборота, в случае неустановления владельца надлежит передать в собственность.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

	Иноятзода Асадулло Исмат признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 7 (семь) месяцев.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он обязан сдать водительское удостоверение и все другие имеющиеся у него удостоверения, предоставляющие право управления транспортными средствами в ГИБДД УМВД России по г. Сургуту.
В соответствии с частью 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение указанного срока возобновляется со дня сдачи лицом или изъятия у него соответствующего документа.
Государственные регистрационные знаки ... (2 шт.), изъятые протоколом 86 СИ 005459 от 11.02.2025 – вернуть законному владельцу, при не установлении владельца передать в собственность государства.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мировую судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                          подпись                      Г.П. Думлер

КОПИЯ ВЕРНА
«19» февраля 2025 г.
И.о. мирового судьи судебного участка №14 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры Г.П. Думлер________________________
Подлинный документ находится в деле № 5-495-2614/2025
1